*ipsis multos obtinuerunt. Pugnabat*<sup>53</sup> *certe orbis terrarum pro Christianis, et nisi spolia castrorum de ipsis multos detinuissent, pauci de tanta multitudine hostium essent, qui de bello renunciare potuissent.*

*Pridie autem quam bellum fieret, multa milia camelorum et boum et ovium cepit exercitus*<sup>54</sup>. *Cumque iussu principum populus hec dimisisset ad pugnam progrediens, mirabile dictu, multas et multiplices turmas fecerunt cameli, similiter autem et boves et oves. Hec autem animalia ita comitabantur exercitum, ut cum stantibus starent, cum procedentibus procederent, cum currentibus currerent. Nubes etiam ab<sup>i</sup> estu solis<sup>i</sup> Christianos defendebant et refrigerabant.*  
 10 *Celebrata itaque victoria reversus est exercitus Hierusalem*<sup>55</sup> *et relicto ibi duce Gotefrido Reginmunt comes sancti Egidii et Ruotpertus comes Nortmannie et Ruotpertus comes Flandrię Laodiciam reversi sunt; ibi classem Pisanorum et Boemundum invenerunt*<sup>56</sup>. *Cumque archiepiscopus Pisanus*<sup>57</sup> *Boemundum et alios cum eo discordantes concordare fecisset, Reginmundus pro deo et pro*

i-i) mit Verweiszeichen nach *defendebant* nachgetragen K.

53) Vgl. *Sap.* 5,21. 54) Auch in seiner *Historia Francorum qui ceperunt Iherusalem* c. 21 (RHC Oc. 3 S. 303 f.) schenkt Raimund von Aguilers der Erbeutung der Viehherden am Vortag der Schlacht besondere Aufmerksamkeit. Dort interpretierte er das Geleit der Tiere als göttliches Wunder, das dem Feind vormachte, das christliche Heer sei größer als es tatsächlich war; vgl. Alec MULINDER, *Ascalon, Battle of*, in: TCAE 1 (2006) S. 113. 55) Am 13. August kehrte man im Triumph nach Jerusalem zurück. 56) Gottfried von Bouillon blieb zusammen mit Tankred von Tarent in Jerusalem zurück; Raimund von St. Gilles, Robert von der Normandie und Robert von Flandern zogen Ende August/Anfang September 1099 nordwärts, wo sie auf Bohemund von Tarent stießen, der mit Untersützung einer pisanischen Flotte das byzantinische Laodikea in seine Gewalt zu bringen suchte. Davon konnten ihn die anrückenden Kreuzfahrerfürsten abbringen; vgl. LILIE, *Byzanz* S. 54–59. 57) Daimbert, Erzbischof von Pisa († 1005), päpstlicher Legat für den Kreuzzug nach dem Tod Adhemars von Le Puy († 1098); vgl. Michael MATZKE, *Daibert of Pisa (d. 1005)*, in: TCAE 2 (2006) S. 339 f.

*fratribus regredi disposuit*<sup>58</sup>. Magna vero multitudo, ut supra dictum est<sup>59</sup>, ad patriam remeare contendit<sup>60</sup>; ceteri, qui remanserunt, terram deo disponente hactenus in pace obtinuerunt<sup>l</sup>.